МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Индекс 396250
п.г.т. Анна, ул. Ленина  28
тел.: 2-12-64, 2-11-68
_________________________________________________________________

От  29.02.2012 г.	№  21.1

Об утверждении  Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения Аннинского муниципального района
    В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации  от 08.11.2011 г. № 310 –ФЗ « О внесении изменений в статьи 16 и 31 Закона Российской Федерации « Об образовании» в части обеспечения территориальной доступности муниципальных образовательных учреждений», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.02.2012 г. № 107  «  Об утверждении порядка  приёма граждан в общеобразовательные учреждения»,  распоряжением главы Аннинского муниципального района от 28.02.2012 г. № 58.1- р  « О границах микрорайонов школ» и в целях обеспечения полного и точного учёта всех подлежащих обучению граждан, проживающих в Аннинском муниципальном районе и имеющих право на получение образования соответствующего уровня, территориальной доступности детей к общеобразовательным учреждениям, равномерного распределения контингента учащихся между общеобразовательными школами, повышения ответственности общеобразовательных учреждений Аннинского муниципального района за полный охват детей и подростков образованием и сохранением контингента обучающихся до окончания ими общеобразовательного учреждения :
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения Аннинского муниципального района, реализующих программы общего образования ( Приложение 1)
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений района:
2.1. Определить  Правила приёма граждан в общеобразовательные учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.Обеспечить безусловное выполнение закона Российской Федерации» Об образовании» в закреплённых за школами микрорайонах ( Приложение 2);
2.3. Регулярно  проводить подворные обходы с целью выявления необучающихся детей, а также семей, находящихся в социально-опасном положении, с привлечением участковых служб, инспекторов по делам несовершеннолетних для принятия оперативных мер;
2.4. Обеспечить эффективный  учёт детей школьного возраста, проживающих в закреплённом микрорайоне, но обучающихся в других образовательных учреждениях, иметь банк данных и осуществлять контроль за их обучением. Особое внимание уделить посещаемости учебных заведений обучающимися в интернатах и из семей социального риска;
2.5. Не допускать случаев необоснованного отсева учащихся из школ до получения ими полного(среднего) общего образования.

3.Признать утратившим силу приказ отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района от 18.08.2011 г. № 77.3 «Об утверждении  Правил приема, перевода, отчисления и исключения обучающихся, воспитанников муниципальных образовательных учреждений Аннинского муниципального района»
4. Разместить на сайте  отдела образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района  Порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения Аннинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник отдела образования,
            опеки и попечительства:	                                        А.В.Сухочев

Приложение №1
к приказу отдела образования,
опеки и попечительства
от  29 февраля  2012 г. №  21.1

Порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения Аннинского муниципального района

    1. Настоящий  Порядок  приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения (далее – Порядок) устанавливается  отделом образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района как учредителем муниципальных общеобразовательных учреждений  Аннинского муниципального района  в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования и обеспечения права граждан на получение общего образования.
     2. Действие настоящего Порядка  распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие общеобразовательные программы.
     3.  Иностранные граждане, имеющие законные основания для проживания на территории России, пользуются правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации.
     4. Правила приема граждан в учреждения определяются учреждением самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     5. Правила приема граждан в муниципальные учреждения для обучения по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в указанные образовательные учреждения граждан, которые проживают на территории Аннинского муниципального района, закрепленной администрацией Аннинского муниципального района за конкретным муниципальным учреждением и имеющих право на получение общего образования.
     6. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в учреждении .
В случае отказа в предоставлении места в учреждении родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другое учреждение обращаются в отдел образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района.
      7. Прием закрепленных лиц в учреждения всех видов осуществляется без вступительных испытаний (процедур отбора).
Муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие на ступени основного общего и среднего (полного) общего образования общеобразовательные программы углубленного и/или профильного изучения отдельных предметов, в целях наиболее полного удовлетворения потребностей обучающихся предусматривают в правилах приема граждан в учреждения на соответствующие ступени механизмы выявления склонностей детей к углубленной и/или профильной подготовке по соответствующим учебным предметам.
8. С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации учреждения, распорядительным актом органов местного самоуправления муниципального района, городского округа о закрепленной территории (далее - распорядительный акт), издаваемым не позднее 1 марта текущего года и гарантирующим прием всех закрепленных лиц и соблюдение санитарных норм и правил, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, учреждение размещает копии указанных документов на информационном стенде и в сети Интернет на официальном сайте учреждения.
9. С целью проведения организованного приема в первый класс закрепленных лиц учреждение не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта размещает на информационном стенде, на официальном сайте учреждения, в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о количестве мест в первых классах; не позднее 1 августа - информацию о наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на закрепленной территории.
10. Прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении документа, удостоверяющего личность.
Учреждение может осуществлять прием указанных заявлений в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.
В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения о ребенке:
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
б) дата и место рождения;
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка.
Родители (законные представители) ребенка предъявляют оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении ребенка, оригинал и ксерокопию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на закрепленной территории.
Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
11. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.
12. При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующий классы родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют личное дело обучающегося, выданное учреждением, в котором он обучался ранее.
При приеме в учреждение на ступень среднего (полного) общего образования родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют выданный ему документ государственного образца об основном общем образовании.
13. Требование предоставления других документов в качестве основания для приема детей в учреждение не допускается.
14. Прием заявлений в первый класс учреждений для закрепленных лиц начинается не позднее 10 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года.
Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя учреждения в течение 7 рабочих дней после приема документов.
Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, но зарегистрированных на территории муниципалитета), прием заявлений в первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Приказ о зачислении в первый класс издается не ранее 1 августа текущего года.
Учреждения, закончившие прием в первый класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной территории, вправе осуществлять прием детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, ранее 1 августа.
15. Для удобства родителей (законных представителей) детей учреждение вправе установить график приема документов в зависимости от адреса регистрации.
16. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
17. Дети, зачисленные в учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, для освоения программы дошкольного образования продолжают обучение на ступени начального общего образования в том же учреждении.
18. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации учреждения, уставом учреждения фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.
Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации .
19. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в учреждение, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица учреждения, ответственного за прием документов, и печатью учреждения.
20. Приказы размещаются на информационном стенде в день их издания.
21. На каждого ребенка, зачисленного в учреждение, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные при приеме и иные документы.

                                                                                                            Приложение 2
[image: АДМИНИСТРАЦИЯ АННИНСКОГО РАЙОНА]

АДМИНИСТРАЦИЯ АННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   28.02.2012 г.                   №_58.1-р____
                п.г.т. Анна
	О границах микрорайонов  школ
     В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации  от 08.11.2011 г. № 310 –ФЗ « О внесении изменений в статьи 16 и 31 Закона Российской Федерации « Об образовании» в части обеспечения территориальной доступности муниципальных образовательных учреждений» и в целях обеспечения полного и точного учёта всех подлежащих обучению граждан, проживающих в Аннинском муниципальном районе и имеющих право на получение образования соответствующего уровня, территориальной доступности детей к общеобразовательным учреждениям, равномерного распределения контингента учащихся между общеобразовательными школами, повышения ответственности общеобразовательных учреждений Аннинского муниципального района за полный охват детей и подростков образованием и сохранением контингента обучающихся до окончания ими общеобразовательного учреждения :
1.  Установить границы микрорайонов школ:
	МКОУ Аннинская СОШ № 1
Улицы: Красноармейская с № 199 до больницы, ул. Комсомольская, Красный октябрь, Пушкина, Садовая, Дружба,  Боброва. Солнечный пер., Новый пер., Урожайный пер., Юбилейная, Цветочный пер., ул.Тихая, Первомайская, Парковая,  Победы, Больничная, Чапаева, Кутузова, Суворова, ул. Ватутина №1 до пожарной части,  Заводская, Коллективная, Матросова,   Мира,   Рабочая, Прудовая,  пер.Больничный, Придача, Дачная, пер. Ватутинский, Чайкиной, Карла Маркса, Зелёная роща, Лермонтова.

                               МКОУ  Аннинский лицей
Улицы : Советская от №56 до № 318, Свердлова, Новокапорская, Шевченко, Коллективная, Матросова, Совхозная, Рябиновая, Привольная, Киреевская,  Первомайское  лесничество, Лесхозная,, территория Лесхоза,  Юбилейная, Некрасова,  Транспортная, Новый труд, Морская от ул. Ленина  до водокачки, Пролетарская, Пионерская, Свобода от № 21 до № 116, Котовского, Комарова, Фрунзе, Коммунальная  от №84 до № 209,  50 лет Октября,  Никитина, Гагарина, Фридриха Энгельса, Гнездилова, Никитина, Степана Разина, Кирова, Мичурина, Воронежская, Западная, Дубравная, Кольцовская, Маяковского, Коммунаров, Калинина, Тургенева, Толстого, Южная,  Чкалова, Энергетическая, Светлая, ул.Надежды, Воинская, Левашовская, Гоголя, 50 лет Октября, Гагарина,с. Левашовка.
	МКОУ  Аннинская СОШ № 3 с УИОП
Улицы :  Аннинская,  Набережная, Космонавтов,  Береговая, Красноармейская от №1 по  №155,  Многопольная,  Огородная, Пархоменко,  Переверткина, Поселковая,  Слетовская, Спахова, Черноземная, 9 января, Чехова, 8 марта, Крупской, Горького,  Типографская, Советская от №1 по №55, Коммунальная  с 31 по 83,,  Морская  до ул. Ленина.,   ул. Ленина,  Складская,  Юрина, ул. Свободы с №1 по 29, Колхозная, Тракторная,  Сельская, Желанная,  Дорожная, Автодромная, Каштановая, Осенняя, Дорожная, Фридриха Энгельса, территория ИПС, Вербная, Апрельская, Весенняя, Лучевая, Перламутровая.
	 МКОУ Аннинская СОШ № 6
                 Улицы:  40 лет Октября, Береговая,  Ватутина  от  перекрестка с ул. Чапаева  до конца улицы,  Вишневая, В. Попова, Грушевая, Губина, Дзержинского, Кленовая, Ключевая,  Королева, Кутузова, Суворова, О. Кошевого, Чапаева, Островского,  Полевая,  пер. Полевой, Северная, Сосновая, Строителей, Тополиная, Школьная, Ясная, Молодёжная, Абрикосовая, Луговая,  с. Желанное,   с. Мосоловка, с.Ириновка, с. Сабуровка
МКОУ  Архангельская СОШ:  село Архангельское,  посёлок Суровец
МКОУ  Берёзовская  СОШ:  село Берёзовка,  посёлок Алексеевка, посёлок  Тулиновка
МКОУ   Бродовская СОШ:  село Бродовое
МКОУ   Верхнетойденская СОШ:  село  Верхняя Тойда,  село Старая Тойда
МКОУ   Круглоподполенская  СОШ:  посёлок Круглоподпольный
МКОУ Нащёкинская СОШ:  село Нащёкино, село Романовка, село Студёное, село Зеленёвка
МКОУ Николаевская СОШ:  село Николаевка
МКОУ Никольская СОШ:  село Никольское
МКОУ Новокурлакская СОШ:  село Новый Курлак
МКОУ  Новонадежденская СОШ:  посёлок Новонадежденский
МКОУ Островская СОШ:  село Островки, посёлок Круглый
МКОУ Пугачёвская СОШ: село Пугачи, посёлок Первомайский, посёлок Октябрьский
МКОУ Рамоньская СОШ:  село Рамонье
МКОУ Садовская СОШ № 1:  село Садовое -1
МКОУ Садовская СОШ № 2:  село Садовое -2
МКОУ Старочигольская СОШ:  село Старая Чигла
МКОУ Хлебородненская СОШ:  село Хлебородное, село Большая Алексеевка
МКОУ Артюшкинская ООШ:  село Артюшкино
МКОУ Большеясырская ООШ:  село Большие Ясырки,  посёлок  Прогресс
МКОУ Васильевская СОШ:  село Васильевка,  село Софьинка
МКОУ Дерябкинская ООШ: село Дерябкино
МКОУ Краснологская ООШ:  село Красный Лог
МКОУ Новожизненская СОШ: село Новая Жизнь, село Гусевка, село Петровка
МКОУ Рубашевская ООШ: село Рубашевка, посёлок Комсомольский

2. Отделу образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального района  ( Сухочеву А.В.) :
2.1.Обеспечить безусловное выполнение закона Российской Федерации» Об образовании» в закреплённых за школами микрорайонах.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Аннинского муниципального района Черкасова Н.Ф.

Глава Аннинского муниципального района 	В.И.Авдеев
image1.jpeg